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1. ÚVOD

Interpretaci hudby 20. a 21. století jsem se začala hlouběji věnovat při začátcích

studia na Akademii múzických umění v Praze. Velký vliv na mne mělo prostředí,

ve kterém jsem se setkávala s vyspělejšími interprety napříč obory. Přijetí

obsahově složitějších kompozic a odlišných výrazových prostředků je součástí

přirozeného vývoje mladého interpreta a to především v oboru, jehož repertoár

se svou šíří nemůže rovnat počtu opusů, napsaných pro klávesové či smyčcové

nástroje, které těží především z děl barokních, klasicistních nebo romantických,

s mírným přesahem do 20. století. Mladý klarinetista musí prokázat

dramaturgickou odvahu a nápaditost, což jsem, postupem času, začala vnímat

jako určitou výhodu. Hudbu 20. a 21. století považuji za nedílnou součást

duchovního a kulturního dědictví, které můžeme svým přístupem a uchopením

přímo ovlivnit a podílet se na jeho dalším vývoji a směru, což vnímám jako hlavní

úkol interpretačních oborů.

Klarinet je osobitý svou zvukovou tvárností, výrazovou proměnlivostí a je

ojedinělý svým žánrovým přesahem. Pro tato svá specifika je pro skladatele

dobře uchopitelný. Využívají jej pro vyjádření široké škály výrazových poloh.

Viktor Kalabis ve svých dílech navazuje na českou tradici, vycházející z

hudebního smýšlení B. Smetany, A. Dvořáka, L. Janáčka a B. Martinů. Při prvním

setkání s jeho dílem s obsazením klarinetu, kterým byla Suita pro klarinet a

klavír, op. 55 z roku 1981, jsem si všimla jeho inspirace v lidové písni, kterou

propojuje se specifickým vnímáním zvuku klarinetu. Jedním ze zásadních

okamžiků pro mne bylo zjištění, že skladatel na tento nástroj sám hrál a mě tedy

začalo zajímat jeho komplexní uchopení klarinetu v jeho tvorbě. V rámci

disertační práce se budu věnovat pěti dílům s opusovým označením

(Divertimento pro dechový kvintet, op. 10, Malá komorní hudba pro dechový

kvintet, op. 27, Sonáta pro klarinet a klavír, op. 30, Suita pro klarinet a klavír,

op. 55, Imprese pro dva klarinety, op. 87) a dvěma skladbám napsaným během

studentských let skladatele (Suita pro klarinet a klavír, Sonáta pro klarinet a

klavír).
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2. VIKTOR KALABIS A JEHO INSPIRACE

„Nemohu nedýchat, stejně tak nemohu nedělat hudbu“ – Viktor Kalabis1

Viktor Kalabis svým kompozičním cítěním navazuje přímo na tradici české

kompoziční školy. Své bohaté hudební zkušenosti sbíral již od útlého dětství, kdy

se nejen při hře na klavír setkával s kompozicemi „českých velikánů“. Inspiroval

se hudbou Bedřicha Smetany či Leoše Janáčka. Sám prohlásil „Narodil jsem se

na partituře Prodané nevěsty“.2 Jako dítě žil v kulturním prostředí, které mu

částečně vytvořili rodiče. Ti ho vedli k lásce ke své zemi a jejímu kulturnímu

bohatství. Velkou zásluhu na rozvíjení mladého hudebně zaujatého člověka mělo

také prostředí a celkové dění v Červeném Kostelci, kde se Kalabis narodil.

Některé vjemy si sám skladatel možná ani neuvědomoval. Jejich odraz v podobě

přirozené „lidovosti“ můžeme však v jeho dílech jasně vnímat. Obdivoval hudbu

J. S. Bacha, L. van Beethovena či W. A. Mozarta.3 Během svého studentského

života Kalabis zavítal také do světa jazzu. „Když bylo Viktorovi 15 let, tak si přál

saxofon, který dostal od rodičů a jako samouk na něj začal hrát. Později k němu

přidal také klarinet, a když mu bylo 16 let, tak se o něj jazzové soubory

dospělých pánu praly!“4 Svou hudební pozornost tedy chvíli upíral i tímto směrem

a v jeho dílech se můžeme s odkazem na tento hudební žánr setkat. Jeho vliv

můžeme vnímat například ve Třech Impresích pro dva klarinety, op. 875.

S obdobím války potom začal vnímat mezery ve svém vzdělání, které se rozhodl

zaplnit studiem dirigování a sbormistrovství u prof. Pavla Dědečka. Jeho hodiny

navštěvoval s velkým nadšením a jako pedagoga si jej velmi vážil. „Profesora

Dědečka považuji za jednoho z nejlepších pedagogů, s nimiž jsem se setkal.

Ačkoliv to byly jen elementární základy dirigování, jeho poznámky vždy hned

mířily k nejvyšším uměleckým nárokům a byly prakticky použitelné a cenné“6

1 Výročí týdne. ČRO Vltava 24. 2. 2013 – hovoří Stanislava Střelcová, Viktor Kalabis
2 Tamtéž
3 ŠEDA, J. Viktor Kalabis. 1. vyd. Praha: Akademie múzických umění v Praze (Nakladatelství AMU)

2016. 568 s. ISBN 978-80-7331-351-7 str. 118
4 Viktor Kalabis – Pořad Akademie. ČRO Vltava 27. 2.2013 – upravená citace – prof. Zuzana

Růžičková
5 Dále: Imprese op. 87 nebo Imprese
6 ŠEDA, J. Viktor Kalabis. 1. vyd. Praha: Akademie múzických umění v Praze (Nakladatelství AMU)
2016. 568 s. ISBN 978-80-7331-351-7 str. 29
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Soukromě se také vzdělával v harmonii u profesora Jaroslava Řídkého. Od roku

1945 se stal studentem Státní konzervatoře v Praze a byl zařazen do třídy

profesora Emila Hlobila.

„Nejvíce dalo Kalabisovi studium u E. Hlobila v oblasti chápání a výstavby

hudebních forem a žánrů a v kontrapunktické technice; v harmonii měl už dobré

vědomosti, získané v soukromých hodinách u prof. J. Řídkého“7. Do jeho třídy

kompozice se v roce 1948 zařadil již jako student Akademie múzických umění

v Praze.

„Mezi vzory hudebního romantismu 19. století zaujal ve studijním procesu

V. Kalabise trvalé místo J. Brahms“.8 Ze skladatelů moderní doby jej svou

hudební řečí oslovil B. Bartók, I. Stravinskij, P. Hindemith, B. Martinů či L.

Janáček.9

„Koupil jsem si 2. symfonii Martinů a pak jsem týden nejedl“10

(Po roce 1989 stál u vzniku Nadace Bohuslava Martinů a stál v jejím čele. Ke

konci života začal odmítat některé funkce, aby se mohl nadaci dostatečně

věnovat)11

Kromě hudby těchto skladatelů jej zaujalo také jejich vnímání a postavení

k realitě: „Důležité bylo, že věděli, z čeho vychází, aby cítili kontinuitu.“12

Viktor Kalabis měl při komponování rád řád a čistotu. Nesnažil se tedy rozbíjet

zavedené formy a nuceně hledat neobjevené. Stavbou klasických forem se

naopak inspiroval a snažil se na nich stavět vlastní formu, která je nepopírá a

pouze přejímá jejich přirozenost. V tomto principu tkví jeho kompoziční síla.

Respektoval zavedené a hledal nový směr, kam hudbu dál posunout tak, aby

7 ŠEDA, J. Viktor Kalabis. 1. vyd. Praha: Akademie múzických umění v Praze (Nakladatelství AMU)
2016. 568 s. ISBN 978-80-7331-351-7 str. 33

8 ŠEDA, J. Viktor Kalabis. 1. vyd. Praha: Akademie múzických umění v Praze (Nakladatelství AMU)
2016. 568 s. ISBN 978-80-7331-351-7 str. 119

9 ŠEDA, J. Viktor Kalabis. 1. vyd. Praha: Akademie múzických umění v Praze (Nakladatelství AMU)
2016. 568 s. ISBN 978-80-7331-351-7

10 Viktor Kalabis – Pořad Akademie. ČRO Vltava 27. 2. 2013 – prof. Zuzana Růžičková

11 ŠEDA, J. Viktor Kalabis. 1. vyd. Praha: Akademie múzických umění v Praze (Nakladatelství AMU)
2016. 568 s. ISBN 978-80-7331-351-7

12 Výročí týdne. ČRO Vltava 24. 2. 2013 – hovoří Viktor Kalabis
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reprezentovala jeho samotného. Znaky klasických forem jsou v jeho kompozicích

snadno dohledatelné. V případě komorně koncertantních skladeb s obsazením

klarinetu většinou narážíme na třívětý sonátový cyklus. U tempově živějších vět

můžeme najít základní rysy sonátové formy, ronda či variací. Ve většině případů


[…]


bloku č. 5, který je postaven na jazzovém rytmu,

který nás přirozenou tempovou a dynamickou dovede až do dalšího bloku č. 6.

končení bloku č. 10, které je
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nejvýraznější na nahrávce C z roku 2016. Dynamické, výrazové a tempové

zjemnění zde začíná již v polovině bloku a vede nás až do generál pauzy před

reprízou. Díky těmto dvěma taktům, kde se hudební tok zastaví a posluchače

vyvede z napětí, můžeme zvolit také jiné řešení závěru provedení. Tempo

zachováme a napětí uvolníme spíše dynamicky a jemnějším nasazením. Hudební

tok se tak přirozeně zklidní a připraví nástup reprízy, která by měla být tempově

jednolitá. V bloku č. 15 můžeme mírně zrychlit a gradovat do úplného závěru.

Jsem přesvědčena, že, pokud by interpreti dodržovali zápis doslovně bez dalších

agogických změn, mohla by skladba vyznít dosti staticky a nudně. Přechody

některých bloků jsou tak mnohem přirozenější a neustále v sobě udržují napětí.

Zvuková a barevná vyváženost u obou dvojic je dobrá. Každá intepretace vychází

z jiné představy a přináší naprosto odlišný náhled na Kalabisovu hudbu. Mně

osobně je samozřejmě bližší interpretace českých klarinetistů, a to především co

se týká zvukové představy. Přirozeněji u nich vnímám také práci s tempy a

detaily, která vychází především z českého temperamentu. Musím však přiznat,

že jsem od poslechu a srovnání těchto dvou nahrávek nikdy neočekávala, že by

mi byla interpretace zahraničními interprety bližší. Jak zmiňuju již výše, má na to

vliv především prostředí, ze kterého pocházím a ve kterém jsem vyrostla.

Zajímal mě spíše nezaujatý pohled na práci s notovým materiálem, který byl

interpretům poskytnut, a přístup, jakým s ním naložili. Každé z těchto provedení

přineslo určité nápady, které nejsou uvedeny nikde v zápisu. Nemyslím si však,

že by to bylo pro hudbu škodlivé. Samozřejmě přesné respektování zápisu je

důležité, ale umělec by měl přinést do svého provedení právě to, co se zapsat

nedá a co je ve výsledku nezměřitelné. Tím jsou právě detaily vycházející z jeho

vlastní hudební invenčnosti, které jiný interpret již nikdy nezopakuje.

Osobně považuji Imprese op. 87 společně se Sonátou op. 30 za interpretačně

nejnáročnější Kalabisovy skladby pro klarinet. Obtížnost Impresí je umocněna

také obsazením dvou totožných nástrojů. Hráči si v žádné větě nemohou fyzicky

odpočinout a neustále musejí zvukově kooperovat, což je v naspaných polohách

a tempech dosti fyzicky a psychicky náročné.82

82 V této kapitole vycházím ze svých poznatků bakalářské práce: Klarinetové koncertantní skladby
Viktora Kalabise

139

Třetí věta – blok č. 17 – technicky nejnáročnější plocha
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9. ZÁVĚR

Komorně koncertantní skladby Viktora Kalabise mne z pohledu instrumentalisty

zaujaly především vnímáním klarinetu jako nástroje s širokou škálou výrazových

možností. Skladatel dokázal využít jeho přirozenosti a přitom party absolutně

podřídit obsahu děl. Je znát, že se autor v problematice nástroje dobře orientuje

a neomezuje se při jeho technickém a dynamickém využití.

Vysoké technické požadavky, expresivní uchopení práce se zvukem a nároky na

fyzickou odolnost hráčů, poukazují na skladatelovu důvěru v interpreta a jeho

práci, na které by měl být postaven princip interpretačně teoretické spolupráce.

Velmi kladně na mě působí také fakt, že autor obtížnost partů směřuje

především do výrazové roviny nástroje a snaží se výsledku dosáhnout přirozenou

hudební cestou, při které se neskrývá za nadstandardní soudobé techniky.

Viktor Kalabis nepohrdá tradičními formami. Často kombinuje dvě formy, které

ve výsledku dobře kooperují a v jejich rámci rozvíjí svůj vlastní kompoziční styl,

který je založen na detailní práci s motivickým materiálem a tématy. V jeho

komorních skladbách pro klarinet a další nástroj můžeme vnímat typickou

barevnost, která vychází z harmonického či rytmického zahuštění zápisu.

Výjimkou je Divertimento pro dechový kvintet, op. 10, které je postaveno na

odlišném kompozičním stylu.

Svoji hudební všestrannost autor prokazuje velkým rozpětím obsahové roviny

všech pěti zmíněných děl s opusovým označením. Narazíme na stylizaci klarinetu

do role tradičního folklorního nástroje, což můžeme vnímat v lidových motivech

Divertimenta op. 10, ve kterém skladatel klarinetu svěřuje zásadní úlohu.

Narazíme také na jeho silné zakořenění v jazzu, což výrazně pociťujeme

v Impresích op. 87 a jejich pulzaci. Nebojí se krajních dynamických poloh, díky

kterým můžeme vnímat široký emotivní život nástroje například ve Suitě op. 55

nebo Sonátě op. 30.

Každé z děl s opusovým označením má svou osobitost a v rámci skladatelova díla

zaujímá opodstatněné místo. Věřím, že díky nadčasovosti, duchovní hodnotě a

jedinečnosti každého z nich se mohou pevně ukotvit v klarinetovém repertoáru.
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11. PŘÍLOHY
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Příloha B – 2. Doktorandský koncert Jany Černohouzové (19. 5. 2017)
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Příloha E - Tabulka tzv. plných hmatů ve třetí oktávě
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Příloha G – poznámky prof. Jiřího Hlaváče – první zkouška (1. Část)
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Příloha G – poznámky prof. Jiřího Hlaváče – první zkouška (1. Část)
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Příloha H – 1. Doktorandský koncert Jany Černohouzové 15. 2. 2016