Odborný oponentský posudek disertační práce

Jméno studenta: MgA. Jana Černohouzová

Název práce:

Viktor Kalabis a jeho tvorba pro klarinet se zaměřením na komorní hudbu

Školitel: prof. Jiří Hlaváč

Oponent: prof. Vlastimil Mareš

Formulace cílů práce A
Volba metodiky zpracování A
Splnění cílů práce C
Originalita práce A
Práce s daty a informacemi A
Členění textu do odstavců a kapitol A
Srozumitelnost textu, úroveň jazykového zpracování A
Přesnost formulací C
Formální zpracování, celkový dojem C

Další připomínky a vyjádření

Práce je velmi dobře zpracovaná, výborně se čte a je srozumitelná. Velkou výhodou autorky je, že většinu zmiňovaných skladeb sama koncertně provedla, nebo alespoň je nastudovala.

140 stran textu popisuje v osmi kapitolách některé autorovy skladby, všímá si okolností vzniku, věnuje se rozboru a popisuje jednotlivé skladby. Nebudu vypisovat seznam skladeb, které autorka do své disertační práce zahrnula, je však zřejmé, že k těmto skladbám má svůj vlastní, a dá se říci téměř citový vztah.

Načasování zpracování tohoto tématu je obdivuhodné, neboť paní Černohouzová měla jedinečnou možnost setkávat se a konzultovat mnohé s paní profesorkou Zuzanou Růžičkovou. Školitel prof. Jiří Hlaváč je garance informací, přesahující rámec zvoleného tématu. Jde o mimořádnou kombinaci stavebních kamenů této práce.

V práci jsem našel smysl po pojmenování klarinetového repertoáru Viktora Kalabise, smysl pro interpretační rozbor a postřehy hráče. Práce mne přesvědčila o znalostech a vědomostech doktorandky. V čem však vidím malé nedostatky jsou formální rozborů jednotlivých skladeb. Byl jsem veden k chápání stavby děl jako logického celku, který se dá vysvětlit spíše jednodušeji než komplikovaně. Vysvětlení stavby skladeb pomocí bloků moc nechápu. Je pro mne nelehké se orientovat ve světě blokové kompozice tak, jak ji představuje autorka. Měl jsem několikrát možnost se setkat s panem Viktorem Kalabisem a jsem přesvědčen, že jeho díla odrážejí pocity, zážitky nebo niterné odrazy životních zkušeností autora, tedy, že vznikaly na velmi podobných

principech jako převážná většina skladeb našeho hudebního světa. Tedy hledal bych spíše jednodušší vysvětlení kompoziční stavby děl, a to ve větších celcích než téměř po každém taktu. Pár drobných textových nepřesností:

str.12 ...“ S **obdobím války** začal vnímat mezery ve svém vzdělání...“ Po stránce češtiny a významu nejasné

str. 14 ...nepovažoval klarinet za **povrchní** nástroj...

str.14. ... Tato skutečnost je zajisté také obdobím....asi chybí slovo „dána“ „

str. 15 ... a poodhaluje tedy, jeho podstatu myšlení... nemá být čárka mezi tedy a jeho

str.18 ... Skladatel pocítuje nepříznivost **podnebí** a sám musí čelit nepříznivým kritikám...“ atd.

Není nutné se konkrétně věnovat drobným nepřesnostem významovým, jazykovým apod. Důležité je, že práce ukazuje a pojmenovává dílo Viktora Kalabise pro klarinet se zaměřením na komorní hudbu zřetelně a srozumitelně pro širokou i odbornou veřejnost.

Doporučuji práci k obhajobě.

prof. Vlastimil Mareš

V Praze 25.5.2018